
 

 
AKTUÁLNĚ 
 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA 
 
 

Čtenářský poplatek v knihovně 
se platí stejně jako vloni. Děti 
5,- Kč a dospělí 20,- Kč. 
Přivítáme i nové čtenáře. 
 
 
GRANTY 
  
Do konce ledna měly možnost 
místní organizace, spolky i 
jednotliví občané požádat obec 
o grant. 
O přidělení jednotlivých grantů 
bude rozhodnuto na únorovém 
zasedání ZO. Žadatelé budou o 
výsledku písemně vyrozuměni  
 
 
 
 
 
 

 
 

POPLATEK ZA ODPAD 2014 
 

Pokud jste dosud neuhradili 
poplatek za likvidaci odpadu na r. 
2014, nebude Vám již odpad 
vyvážen. Přijďte se proto 
neprodleně na úhradě platby 
dohodnout. Jestliže tak neučiníte, 
bude Vám platba navýšena 
platebním výměrem.  
 
 
 
 

 
Další pravidelné veřejné 
zasedání Zastupitelstva obce 
Čistá se uskuteční ve čtvrtek 
dne 20. února 2014 od 18 hodin 
v zasedací místnosti obecního 
úřadu v Čisté.  
 
 
 

 
 

 
 

           

                            

Tradiční masopustní průvod obcí vyjde v sobotu 1. března            
ve 14:00 hodin od hasičské zbrojnice.  

Maškarní zábava v kulturním domě začne ve 20:00 hodin. 

K tanci a poslechu hraje skupina Šlapeton. 

 

 

 

 

 

 

Srdečně zvou čistečtí hasiči. 

Čistecký uzel 
 
První únorovou sobotu uspořádali místní hasiči, za podpory naší 
obce a školy, již šestý ročník netradiční zimní soutěže pro kolektivy 
mladých hasičů.  
Podle zájmu vedoucích a dětí o naší soutěž se dá usoudit, že tato 
akce má již své jméno.  
Sjelo se k nám 129 soutěžících z 11-ti SDH a obcí našeho 
okresu.  
Soutěžilo se ve třech kategoriích a šesti disciplínách.  
Štafeta dvojic a trojic, uzlová štafeta, určování technických 
prostředků, ukázka kulturního programu a přebor jednotlivců 
v uzlování. 
  
O kvalitu rozhodování se nám postarali školení rozhodčí mládeže 
našeho okresu z různých SDH našeho okresu ( Kolešovice, Slabce, 
Krakov, Lužná, Skryje, Krušovice, Přílepy). 
   
Chci touto cestou poděkovat obci Čistá za zajištění cen pro 
všechny závodníky a všem co se podíleli na hladkém 
průběhu soutěže. 
 

Výsledky soutěže: 
Do 6ti let (přípravka): 1. Čistá, 2. Chrášťany, 3. Lužná, .. 4. Čistá 
Mladší:                       1. Lužná, 2. Skryje, 3. Chrášťany,...4. Čistá 
Starší:                          1. Lužná, 2. Skryje, 3. Krakov,… 4. Čistá 
Ukázka kulturního programu: 1. SDH Kolešovice 
Přebor jednotlivců:      Mistr uzlu 2014 – Filip Schuh ( Čistá )  
 
Děkujeme dětem za jejich reprezentaci SDH a obce Čistá! 

Za SDH Vlastimil Schuh 

 
 
 
 
 
 

M Ě S Í Č N Í K  O B Č AN Ů  Č I S T E C K A 
ČISTECKÝ ZPRAVODAJ 

 
 
 

2  
 Ú N O R   2 0 1 4  CENA 6,- Kč 

 

OBEC INFORMUJE 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

 
Kontakt 
 
Obec Čistá 
Čistá č.p. 1 
270 34 Čistá u Rakovníka 
 
tel. 313 549 454 
cista.obecni-urad@seznam.cz  
 



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 

 

 
 
 

JUBILANTI 
 
 

60 let 
Pospíchal Jaroslav, Čistá 
Švarc Karel, Čistá 
 
70 let 
Vajdová Gabriela, Kůzová 
Procházková Věra, Zdeslav 
 
80 let 
Cvrkalová Naděžda, Čistá 
Bobisudová Marie, Čistá 
 
81 let 
Nesvadba Josef, Kůzová 
 
82 let 
Zápotocká Anežka, Zdeslav 
 

 
 
 
 
 
 

Český rozhlas poprvé ve škole 
  
           V pátek  17.ledna přijela  k  nám do školy redaktorka 
zpravodajství paní Alena Rokosová z Českého rozhlasu. Přišla na 
schůzku nás malých historiků. Setkání se tentokrát konalo u paní 
ředitelky v ředitelně. Byli jsme trošku nervózní, neuměli jsme si 
představit, jak vše bude probíhat a zda to zvládneme. 
 Po srdečném přivítání  najednou paní redaktorka vyndala 
velký, modrý mikrofon. Poučila nás,  jak  budeme spolupracovat 
a začala nahrávat. Připadali jsme si opravdu, jak někde v 
nahrávacím studiu. Vedli jsme rozhovor na téma 2. etapa naučné 
stezky a osudy rodiny básníka Jaroslava Vrchlického. Ptala se 
nás, jak nás projekt bavil, co bylo nejvíce zajímavého, pocity, 
které jsme prožívali v souvislosti se zjištěnými fakty a životním 
příběhem básníka.  Z počátku jsme se rozhovoru obávali. 
Strach nás po chvíli přešel a najednou jsme chtěli všechno 
povědět. 
 Setkání neskončilo jen ve škole, ale poté následovala 
procházka obcí. Dovedli jsme paní redaktorku do čisteckého 
mlýna a na hřbitov k hrobu otce J. Vrchlického  pana Frídy. 
 Po hodině naše cesta  vedla zpět do školy. Plni dojmů 
jsme se rozloučili. Těšíme se na informaci, kdy bude relace  o nás 
v Českém rozhlase vysílána.  Paní redaktorce se u nás moc líbilo 
a těší se na další spolupráci.  
                      malí historici 
Aneta Sklenářová a Mária Vrabcová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Plakát je placená inzerce 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 

 
Obec Čistá 

pořádá zájezd na nově nastudované představení divadla Radka Brzobohatého 
 

POSTAVENÍ  MIMO  HRU 
(po představení možnost setkání s herci) 
 
KDY :                pátek 14. února 2014  od 19:00 hodin 
CENA :              370,- Kč (vstupenka a doprava) 
Odjezd :            16:45 hodin z autobusové zastávky 
 

Závazné přihlášky u pí. Valigurčinové, tel. 313 549 454 
 

 
 
Bod jednání lednového zastupitelstva č. 13 
 
Přestože byl nenápadný, stal se bodem zajímavým. Spolek Lungta požádal zastupitelstvo, aby zvážilo 
možnost připojení obce ke kampani „Vlajka pro Tibet“. Všichni máme možnost se s touto kampaní 
seznámit, přečíst si informace, které ji provázejí a udělat si vlastní názor na celou kampaň. Internetový 
svět nám nabízí názory opravdu ze všech stran.  
 
Přestože je Tibet od nás hodně daleko a hnutí reflektuje události, které se začaly hodně dávno, není 
důvod tuto věc pomíjet. Po přečtení internetových zdrojů je můj osobní názor takový, že tato země je 
utiskovaná, jsou tam potlačována práva a je tam násilím vnucen cizí totalitní režim. Dokonce možná 
vyvěsím vlajku.  
 
Zastupitelé mohou dle jednacího řádu souhlasit s připojením ke kampani, odmítnout tuto kampaň nebo 
vzít jen na vědomí. Tak se tomu i nakonec stalo. Někdo pro, někdo proti, většina se zdržela, tedy na 
vědomí. Budiž. 
 
Ovšem zcela zarážející je pro mne pokus komunistického zastupitele Z. C. v úvodu zasedání tento bod 
vyřadit z jednání s komentářem, že se jedná o politické téma, a tím bychom se přeci zabývat neměli. Již 
se něco podobného na stránkách zpravodaje rozebíralo, pro připomenutí - politikou bylo nazváno 
tiskové prohlášení České biskupské konference k zákonu o majetkovém narovnání, které jsem zaplatil 
jako inzerát. Tenkrát byla nazvána politikou svobodná tisková zpráva, a nyní je za politiku označena 
iniciativa hnutí, které bojuje za lidská práva, tak jak je schopné a jak v daných podmínkách může. Jsem 
toho názoru, že ani jeden případ žádnou politikou nebyl a není, ale metoda vytěsnění určitých témat 
z veřejného periodika, odstranění bodu z jednání apod. se mi jako korektní vůbec nezdají. Jakmile je 
něco pro mé přesvědčení nepříjemné, tak to raději smetu ze stolu. V těchto dvou případech se není 
čemu divit, když majetkové vyrovnání s církvemi napadá KSČM ze všech stran a kultura argumentace je 
opravdu excelentní, stejně tak když se hovoří v souvislosti s vlajkou pro Tibet o útlaku komunistické 
Číny. A já se přesto divím, protože to je politika jako řemen – zrušit, vyškrtnout, zakázat, nezabývat 
se… 
 
V podstatě jsou mi tyto prapodivné postoje ze strany komunistů jedno a nezajímají mne, ale nemyslím 
si, že můžeme ignorovat to, co se děje kolem nás ve vsi, v Čechách a třeba i na světě, i když je to 
dávno a daleko. Bez ohledu na současnou situaci v Tibetu, náš národ v totalitě žil a totalita 
poznamenala život všech, i každého z nás.  Nemyslím si, že po této ošklivé zkušenosti lze zabouchnout 
dveře vlastního domu a myslet jen na sebe a raději zapomínat, vytěsňovat, nezabývat se a vyškrtávat. 
Snad jen ze strachu. Ale dnes můžeme mít také názor jiný, nebo zcela opačný, a nikdo už nás obuškem 
mlátit nebude. 
 
Nebuďme lhostejní, nebuďme vystrašení, buďme svobodní. Vždyť není to tak dávno, kdy jsme si 
připomínali hrdinský čin studenta Jana Palacha, který za svobodu dal svůj život, a nebylo to marné. 
Daniel Váhala, zastupitel 
 
Internetové odkazy: 
http://www.lungta.cz/ 
www.tibinfo.cz 
http://www.vira.cz/Texty/Clanky/Vlajka-pro-Tibet.html 
Pro školy: 
Festival „Jeden svět na školách“  
http://www.jsns.cz/ 



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 
 



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 

 
FOTBAL - ROZPIS UTKÁNÍ 
 
                                   Mužstvo „III. t řída“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
14. kolo TJ Čistá   - TJ Šanov 23.III 14.00 hod Ne 

15. kolo So. Srbeč 
 

- TJ Čistá   30.III 15.00 hod Ne 

16. kolo TJ Čistá   
 

- Sp.Řevničov 6.IV 14.00 hod Ne 

17. kolo TJ Čistá   
 

- TJ Roztoky 13.IV 14.00 hod Ne 

18. kolo Ol.Rakovník 
 

- TJ Čistá   19.IV 10.00 hod So 

19. kolo TJ Čistá   
 

- Sj Chrášťany 27.IV 14.00 hod Ne 

20. kolo SK Lány B 
 

- TJ Čistá   4.V 17.00 hod Ne 

21. kolo TJ Čistá   
 

- 
So. 
Pustověty 11.V 14.00 hod Ne 

22. kolo SK Lišany 
 

- TJ Čistá   18.V 17.00 hod Ne 

23. kolo TJ Čistá   
 

- 
FC05 
Zavidov B 25.V 14.00 hod Ne 

24. kolo B Rynholec 
 

- TJ Čistá   1.VI 17.00 hod Ne 

25. kolo TJ Čistá   
 

- So Kroučová 8.VI 14.00 hod Ne 

26. kolo So. Branov  
 

- TJ Čistá   14.VI 17.00 hod So 
         

   

Mladší    
žáci        

 9. kolo TJ Čistá 
 
- 

SK 
Pavlíkov 30.III 10.00 hod Ne 

 

 10. kolo 
FK 
Kněževes 

 
- TJ Čistá 6.IV 13.30 hod Ne  

 11. kolo TJ Čistá 
 
- 

FC 
Jesenice 13.IV 10.00 hod Ne  

 12. kolo 
SKP 
Rakovník 

 
- TJ Čistá     hod    

 13. kolo TJ Čistá 
 
- 

FC PO 
Olešná 27.IV 10.00 hod Ne  

 14. kolo 
SK 
Senomaty 

 
- TJ Čistá 3.V 10.00 hod So  

 8. kolo TJ Roztoky 
 
- TJ Čistá 10.V 10.00 hod So  

 4. kolo TJ Čistá 
 
- 

FK 
Kněževes 18.V 10.00 hod Ne  

 5. kolo TJ Čistá 
 
- 

SK 
Senomaty 25.V 10.00 hod Ne  

 6. kolo 
FC 
Jesenice 

 
- TJ Čistá 1.VI 10.00 hod Ne  



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 

 
VÝSLEDKY VÁNOČNÍHO TURNAJE VE STOLNÍM TENISU 28. 12. 2013 
 
Kategorie : ŽÁCI                                  Kategorie : DOROST             Kategorie : DOSPĚLÍ 
 

1. Spěváček Gabriel    10:0   5b    1. Král David           12:3   6b           1. Lepka Martin ml. 
2. Stárek Filip               7:6   3b (2:1)   2. Votroubek Jiří      10:5   4b           2. Bezstarosti Václav 
3. Schuh Filip                     7:5   3b (1:2)   3. Pešek Michal          8:8   3b (4:1)   3. Miküska 
4. Votroubek Aleš            5:6   2b (2:0)   4. Spěváček Frant.      7:7   3b (2:2)   4. Bedenk Pavel 
5. Groh Patrik               5:7   2b (0:2)   5. Slabý František      8:8   3b (1:4)   5.-6. Zeman Jaroslav 
6. Pešek Kryštof             0:10 0b            6. Pešek Matěj          6:10  2b           5.-6. Petřík 
                                                          7. Denk Dominik        2:12  0b             7.-8. Šajner Josef 
                                                                                                                7.-8. Zlechovec Emanuel 
 

Tímto bychom chtěli poděkovat obci Čistá za grantovou finanční pomoc pro uspořádání turnaje. 
 

RSST Rakovník – OP II. třídy, muži 2013/2014 
 

Tabulka soutěže po 12. kole – základní část 
 
Poř.       Mužstvo  Utkání  Výhry  Remízy   Prohry Skóre     Body 
 
1.          So. Hředle B  12  11  1      0  144:72     35 
2.          So. Nove Strašecí B 12  10  2      0  139:77      34         
3.          So. Nové Strašecí C 12  9  1      2  136:80         31      
4.          So. Křivoklát A  12  6  2      4  118:98      26 
5.          SK Pšovlky A  12  7  0      5  115:101   26 
6.          So. Nesuchyně B  12  6  1      5  108:108   25 
7.          So. Rakovník C  12  5  2      5  107:109   24 
8.          SK Přílepy B  12  5  0      7  97:119     22 
9.          Žst. Rakovník A  12  2  1      9  79:137     17 
10.        TJ Čistá A  12  2  0      10  90:126     16 
11.        So. Lány C  12  2  0      10  84:132     16 
12.        SK Slabce A  12  2  0      10  79:137     16 
 
 
RSST Rakovník – OP IV. třídy, muži 2013/2014 
 

Tabulka soutěže po 12. kole – základní část 
 
Poř.       Mužstvo  Utkání  Výhry  Remízy   Prohry Skóre     Body 
 
1.          So. Nové Strašecí D 11  11    0      0  149:49     33 
2.          SK Pšovlky B  12  9  2      1  150:66     32 
3.          So. Rakovník D  12  7  3      2  125:91     29 
4.          So. Hředle C  12  7  2      3  117:99     28 
5.          SK Slabce B  12  6  1      5  108:108   25 
6.          So. Branov A  12  3  5      4  112:104   23 
7.          So. Srbeč A  12  4  3      5  114:102   23 
8.          So. Všetatky B  12  3  3      6  83:133     21 
9.          So. Krupá A  12  2  4      6  95:121     20 
10.        R. Třtice B  12  3  1      8  88:128     19 
11.        RC Rakovník C  11  3  2      6  89:109     19 
12.        TJ Čistá B  12  0  0      12  48:168     12 
 
 
 
Úspěšnost jednotlivců v družstvech    
 
 
Poř.  Hráč Mužstvo    Utkání   Zápasy   Výhry   Prohry    Sety       Úspěšnost  
    
TJ Čistá A 
 
1.     Bezstarosti Václav TJ Čistá A    12      47           36        11           120:57     76,60% 
2.     Bedenk Pavel TJ Čistá A    9           36             19        17  77:64        52,78%  



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 

3.     Lepka Martin st. TJ Čistá A     12           48             14        34           70:118     29,17% 
4.      Zeman Jaroslav TJ Čistá A    8           31             7          24           33:76       22,58% 
5.     Kašpar Petr TJ Čistá A      2            8             0          8             2:24            0,00%  
6.     Míková Eva TJ Čistá A       2           8           0           8               1:24           0,00%   
 
 

TJ Čistá B 
 
1.     Zlechovec Emanuel TJ Čistá B      5          20           11         9             41:31      55,00% 
2.     Štrunc František TJ Čistá B      4             16           6            10            24:34     37,50% 
3.     Kašpar Petr TJ Čistá B      10        40           13         27  61:92     32,50% 
4.     Plincner Luboš  TJ Čistá B      7          28           8            20  40:67     28,57% 
5.     Plincner Martin     TJ Čistá B      10        40           4            36  14:111   10,00% 
6.     Steinbach Stanislav TJ Čistá B      12        48            2           46  17:138     4,17%                
  
 
 
 
Sponzoři plesu SRPDŠ 17. ledna 2014 
 
Rodiče a přátelé žáků, učitelé a zaměstnanci ZŠ, občané Čisté, Obec Čistá, Mlýn s.r.o. Čistá, Pešková 
Jiřina, Pavel Tintěra Čistá, Pešek Pavel Čistá, MEKA ITALY Čistá, Uzenářství I. a A. Sklenářovi Čistá, 
Dynal Čistá, Zahradnictví Blacký Čistá, Restaurace U Šimků Čistá, instalatér a topenář Pavlík Čistá, 
Dřevovýroba Beneš Čistá, Ing. J. Kondelík Čistá, V. Štětinová Čistá, MO ČRS Čistá, Myslivecké sdružení 
Javorna Čistá, Lextrans Bus – M. Pešek Čistá, Jednota Čistá – kolektiv zaměstnanců, Sdílená doprava 
Cestík, Truhlářství Turek Čistá, Z. Matějů Čistá, J. Tajbl Čistá, J. Šajner Čistá, Z. Bouda Čistá, Obec 
Šípy, Obec Břežany, Obec Všesulov, p. Švarc Šípy, AGROFARM spol. s r.o. Šípy, Květinářství Houdková 
Kralovice, Becker Bohemia Kralovice, p. Špačková cukr. výrob. Kralovice, Barvy a laky H. Votroubková 
Kralovice, FotoVideo L+L Levý F. Kralovice, Hračky Kralovice, AUTOSTOP s.r.o. Rakovník, Lasselsberger 
s.r.o. Rakovník, CS Trans Rakovník, Jednota Rakovník, Nábytek J+J Rakovník, RaFo PC – Radek Folda 
Rakovník, Elektro Šindler Rakovník, Copy Centrum Camfourek Rakovník, Czecom s.r.o. Rakovník, 
Froněk spol. s r.o. Rakovník, Kovovýroba Pergler Lubná, Dřevoobchod Lubná, Královský pivovar 
Krušovice,  Ing. V. Knor Šanov, Pekařství Špáňa Šanov, Zahrad. a květ. centrum Senomaty, QALT 
Zavidov, Drops Group Jesenice, DaLuNet s.r.o. Jesenice, Ing. P. Škrle Hedecko, Golf Park Podbořánky 
s.r.o., R. a R. Pavlis Senec, ZKP Kladno – O. Zach, Dobroty Jiří Hanzlík Praha, Tykvart s.r.o. Plzeň, 
Varna a.s. Plzeň, Král PM Centrum Plzeň, D. Václavová Stříbro, Koberce J+V Prusíkovi Kozojedy, Hügli 
Food s.r.o. Kolín, Urban Kožlany, Ing. Gabrile Vojenice Kožlany, Stavební práce Knot Buček, HK Novum 
Kralovice, Železářství J. Hlad Kralovice, Praktik – pracovní oděvy Kralovice. 
 

Všem jmenovaným bychom alespoň takto chtěli poděkovat 
 
 
 
Únorové pranostiky 
 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl zmrznout. 
Jak dlouho skřivan před Hromnicí vrzá, tak dlouho po nich zmrzá. 
Na Hromnice má sedlák raději vlka ve chlévě i ženu na márách než slunce. 
Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více. 
Když nastanou Hromnice, bývá konec sanice. 
Na Hromnici – skřivánek přes hranici. 
Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 
 
Hromnice 
Název Hromnice nemá nic společného s tím, co v tento den slavili křesťané. Podle Nového zákona 
v tento den, 40 dní po narození Ježíše, Josef a Marie svého syna v jeruzalémském chrámu zasvětili 
Bohu. V liturgickém roce je tento svátek nazván Uvedení Páně do chrámu a dříve jím končívala doba 
vánoční. 
Lidový název Hromnice však vzešel ze slova „hrom“. Přírodní úkaz spojený s mohutným světlem blesku, 
který lidem často přinášel ztráty na majetku i životech a jehož se velmi obávali. Proti zlu, které páchal 
hrom a blesk, s prosbami o ochranu lidé zapalovali v tento den svěcené svíce, kterým říkali „hromnice“. 
Odtud tedy název. Hromnice otevírají období roku, které vrcholí veselým masopustem. 
 
 



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 

Světlo 
Symbolika světla zejména v podobě svíce je v křesťanském světě důležitá a častá. Rozsvícená svíce je 
neodmyslitelnou součástí církevních obřadů, protože symbolizuje naději, víru, vítězství nad tmou a zlem 
a ve své podstatě tedy symbolizuje samotného Krista. Svíce sebe sama hubí, aby dala lidem světlo. 
Proti pohanskému uctívání slunce jakožto symbolu světla postavila křesťanská církev Krista, který byl 
nazýván věčným sluncem spravedlnosti. Křesťané vyslovovali často myšlenku, že je nutné žít nejen se 
svíčkami v rukou, ale také se světlem v srdci. A přáli si, aby ve všech lidech zářilo a skrze ně vyzařovalo 
světlo Kristovy lásky a pokoje. 
Téměř každá svatořečená postava v křesťanském náboženství je obklopena září – světlem. 
Pravděpodobně to má souvislost s východním učením o duchovních energiích (čakry, aura). Podle toho 
prý každá bytost, v níž se probudila a nahromadila duchovní energie, „září“. Lidé, kteří byli prohlášeni 
za svaté, vedli bezesporu dle dochovaných informací velmi bohatý duchovní život. 
Andělé, kteří se podle legendy o narození Ježíše zjevili Marii a pastýřům, byli rovněž obklopeni velkým 
světlem. Hvězda – kometa oznamující narození Ježíše zazářila na obloze velkým jasem. 
 
Pověry a zvyky 
Věřilo se, že kdo by na Hromnice tancoval, ten by zemřel bez světla. 
Hospodář obcházel s posvěcenou hromničkou třikrát za sebou úly a přitom se modlil, což mu mělo 
zajistit zdravé včely a hojnost medu. 
V den Hromnic se nesmělo šít ani nic přišívat. Mělo se za to, že jehla přitahuje „boží posly“ – blesky. 
Bývalo zvykem dávat hromničku do ruky umírajícímu člověku. Její světlo mělo jeho duši svítit na cestu 
do nebe. 
 
 
 
Zajímavost ze světa 
V Belgii a ve Francii se v tento den smaží palačinky, které se pak s radostí konzumují. Můžete si k tomu 
dopřát malý rituálek, který se ve zmíněných královstvích palačinek drží. Pravou rukou budete 
přehazovat palačinky jako profesionální kuchař, aby se vám hezky obrátily a dosedly celou plochou zpět 
na pánvičku. V levé ruce budete držet penízek a něco si přát. Žádejte od osudu třeba prosperitu do 
příštího roku. V USA a v Kanadě nic z toho neznají, ale slaví 2. února svátek svišťů. 
 
 
Únorový nápad pro děti           Vrstvená svíčka 

Pomůcky: svíčkový vosk, zesílený svíčkový knot, barevné voskovky, hrnec, skleněná nádoba (např. od 
marmelády), vidlička k promíchání vosku, nůž, plech na pečení, rostlinný pergamen nebo pečicí papír, 
lepicí páska, párátko nebo špejle, nůžky.  

Postup:  
Nejprve roztavte práškový vosk ve vhodné skleněné nádobě (např. sklenici od marmelády). K urychlení 
rozpouštění vosk promíchávejte. Do roztaveného vosku nožem nastrouhejte trochu barevných 
voskovek. Množství voskovek přidejte podle uvážení tolik, abyste dosáhli požadovaného odstínu. Můžete 
samozřejmě smíchat i několik odstínů. Nakonec směs důkladně promíchejte, aby se barva zcela 
rozpustila.  
Připravte plech na pečení a vyložte jej rostlinným pergamenem či pečícím papírem. Pro jistotu jej na 
krajích připevněte pomocí lepicí pásky. Vosk připravený podle bodu 1 nalijte na plech tak, aby se 
vytvořila jednolitá vrstva silná cca 3 až 5 mm.  
Počkejte zhruba minutu a pomocí nože plát nařežte na čtverečky o velikosti přibližně 10×10 cm. 
Uprostřed každého z nich udělejte párátkem díru. Až vosk úplně ztuhne, můžete vytvořené čtverečky 
sejmout z plechu.  
Chcete-li si vytvořit vícebarevnou svíčku, opakujte tento postup pro každou barvu.  
Navršte čtverečky na sebe a dírou uprostřed protáhněte zesílené svíčkové knoty.  
I po úplném zatuhnutí vosku můžete poopravit vzhled každého čtverečku - lze je mírně roztavit nad 
parou. K odstranění zbytků vosku nebo k úpravě okrajů můžete použít obyčejné nůžky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     Čistecký zpravodaj – měsíčník občanů Čistecka – únor 2014 

 
 

 

 
Únorový recept našich (pra) babiček  Staročeské palačinky s drůbežími játry 

Suroviny: palačinky, 250 g drůbežích jater, cibule, 3 stroučky česneku, 5cl červeného vína, kmín 
drcený, sůl, pepř, olej  

Postup:   Upečeme palačinky. Orestujeme cibulku s játry nakrájenými na jemno, zastříkneme vínem, 
přidáme česnek, a dochutíme kořením. Palačinky naplníme směsí a podáváme. 

převzato z knihy Martina Bestajovského Velká kniha lidových obyčejů a nápadů pro šikovné ruce, 
Dagmar Šottnerové Lidové tradice a Kláry Trnkové Trnkův špalíček 

 
 
 
 

U S N E S E N Í   k  zápisu  č. 38 
ze zasedání  Zastupitelstva  obce  Čistá ze  dne  23. ledna 2014. 

 
 
 
ZO   s o u h l a s í : 
 
800/14  -  a schvaluje navržený program jednání. 
801/14  -  a po projednání schvaluje rozpočtové opatření č. 15/13. 
802/14  -  a schvaluje působnost MAS Rakovnicko a Rakovnicko o.p.s. ve správním obvodu obce  
                  Čistá pro období 2014 – 2020. 
803/14  -  a po projednání schvaluje podání žádosti o dotaci z programu PRV MMR na akci 
                  „Rekonstrukce a výstavba chodníků v obci Čistá“ s minimální spoluúčastí obce ve výši  
                  20% z celkových nákladů. 
804/14  -  a po projednání schvaluje podání žádosti o dotaci z programu PRV MMR na akci „Výměna a  
                  instalace nových herních prvků v obci Čistá v areálu TJ, na hřišti ZŠ a MŠ a v části Zdeslav  
                  nad rybníkem“ s minimální spoluúčastí obce ve výši 20% z celkových nákladů. 
805/14  -  s vypracováním kompletního pasportu místních komunikací a pasportu a projektu 
                  dopravního značení obce Čistá firmou HPN projekt s.r.o. ve dvou tištěných verzích a jedné 
                  elektronické verzi za částku 42.250,- Kč bez DPH. 
806/14  -  s vyčleněním částky na obecní granty pro rok 2014 ve výši 350.000,- Kč. 
807/14  -  se sedmičlennou grantovou komisí ve složení V. Č. ml., D. Č., V. J., M. P., M. M., D. V. a 
                  S. S. a s náhradníky B. Č. a M. B.. 
808/14  -  se zvolením kandidáta Mgr. P. T. přísedícím Okresního soudu v Rakovníku na  
                  volební období 2014 – 2018. 
809/14  -  po projednání schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s firmou Král PM Centrum Plzeň a  
                  s navýšením ceny díla o 10.384,- Kč. 
 
 
ZO   b e r e   n a   v ě d o m í : 
 
810/14  -  podnět p. Š. k prošetření znečišťování ovzduší v obci budovou SD Jednota Rakovník. 
811/14  -  informaci o uvolnění bytu č. 2/129. 
812/14  -  žádost pí. H. o přidělení obecního bytu č. 2/129. 
813/14  -  informaci o jednání s manž. H.  
 
 
ZO   u k l á d á : 
 
814/14  -  vyzvat písemně vedení SD Jednota Rakovník ke zjednání nápravy při znečišťování  
                 ovzduší v obci Čistá do 30 dní od obdržení dopisu. 
 
 
 
 
 
 

Čistecký zpravodaj vydává Obec Čistá, evidováno Ministerstvem kultury České republiky, čj. MK ČR E 10808 
odpovědná redakce : Kulturní výbor zastupitelstva obce Čistá 


